Secundus liber

Circa predicta est dubium.

In consideratio posita in textu ad terminandum pblema simplicis inheretie per locum a primis in conscientia vera. Et videt quod non. Quia quedam sunt proponeles vles que non sunt vere nisi per genibus singulorum et in talibus non potest fieri descensus ad individua. Prima pbae de ista. Omne animal fuit in arca noe. Seco sic. Quedam sunt vles vere que nullam habent singulare veritas. Igitur non potest in talibus fieri descensus ad individua. Tertius pbae de ista est vera. Omnis homo te necessitate est animal et tamen nec sortes nec plato te necessitate est animal. Tertio descendendo sibi oppositis relatione ut ad duplum et dimidivum et sibi contrarijs ut albus et niger non est descensus ad individua. Igitur consideratio finita.

Quarto individua sunt infinita secundum porphiriū te quibus non potest fieri disciplina. Igitur consideratio est iniusta. Soluto. Sic quod vles quod est totū in conscientia inducunt per singulare et ergo ad pstruendum vlem opus singulare ostendere videtur an in eis inueniat etiam instantia. Ad obiectum in oppositum. Ad secundum est dominus quod pbs dicit quod sibi vli vli dicuntur. Distributo est descendendum intelligendum est quod status deesse decensu quata est distributio diuisio. Quando autem distributio per genibus singulorum non fit subdivisio nisi in ptes ad formas diuisas et id vlera istas in tali diuisione nihil accipietur est. Et si aliud p. accipiet sic fit decensu ad id quod non est sibi distributum. Et sic non valet processus. Quoniam autem fit distributio per singulare sibi materialiter tunc ad omnia materiaリア sibi extitit excedendum est. Ad secundum est dominus quod taliter est secundum aliud quod potest esse vel de revel de dicto. Et si est de re tunc est finis. Si est de dicto tunc dicunt ea vera sibi sensu omnem boiem esse animal te necessitate est vera. Vnde vies esse animal est necesse potest tamquam dici ut inquit Albertus quod positione esse necessarium intelligitur duplum scilicet necessitate rei et necessitate coheretie pdcatur cum sibi sicut et hec necessaria est tunc esse ipsius rei necessitate. Et sicut dicimus quod necessitate est bonum esse animal necessitate coheretie pdcatur cum sibi. Et sibi mediate vel immediate. Immediate quod est quod in se sibi et pdcatur nullum est mediu[m] quod pdcatur est in sibi. Ut cum dicimus bonum est animal mediate aut quando mediu[m] aliquod essentiale substantia pdcipiat. Ut cum dicimus sortes est animal. quia sortes est homo. Et homo est animal. Et hoc modo sortes de necessitate est animal. quia sortes est animaliter est homo.

Ad tertium est dominus quod cum rescederit ad ptes formaliter diuisas et non materialiter tunc iste ptes dicuntur individua. Non quod diuisio simpliciter in ipsis sed quod stat in ipsis diuisio formalis. Et sic duplum et dimidivum albus et niger dicuntur individua. Et sibi est in aliis dominis. Ad quartum est dominus licet in dividua quo ad numerum et in propria forma non cadunt sibi arte eo quod sunt infinita. tamen cadunt sibi arte quod fusse preditum. Unde sibi aliquo contum in tali aut non oportet enumerare. remota singularia in propria forma. sed sufficit enumerare aliquod addendo illa ptcularia et sic de aliis.

Alius autem locus definitiones facere accedit et cui accedit aut ut vtriusque est in vtriusque aut alterius. Deinde considerare si quid non vera in definitiis. ut vero sit sumpturnus. ut si est deo iniustitia facere. quod iniustitia facere si ei nocere sponte. Hoc ei contingit nocere deo. et si mundus inuidus est studio-

sus et quis inuidus. et quod iniuidus. nam si iniuidus est tristitia in appetitu pspitate alicuius initii. Nam inuestigatur quoniam studiosus non est iniuidus. prauus enim est. Et si reprehensor iniuidus. quod utrumque eo pspice manifestum erit utrum vero vel falso quod dicitur est. ut si iniuidus quidem quod cōtristat in bonorum opibus et pspicitatibus. Reprehensor autem qui in malorum pspicitatibus cōtristat palam quoniam non erit iniuidus reprehensor.

In hac parte docet pbs terminare pblema simpliciter invenientem per locum a definito. et primo ponit enarrationem dicens quod alius locus intrinsecus ad terminandum pblema te in eis sine medio accidentis ita ut non exparet per sermonem quod insit ut accidens. sed quod simpliciter insit vel non insit est inspicere et facere definitos accidentes suos predicati quod inesse dicitur. aut cui accedit id est sibi et ut vtriusque scilicet sibi et pdcatur et facit definitos accidentes consequentes considerandum est si aliquid possit sit in definito unius pura predicatione quod non sit verificabile ut altero scilicet de sibi et in definitione sibi ponit aliquid cui non coeniat predicationem. sibi pblema est destruendum. Et secundum considerandum est istud in definito predicatione exemplum est ut si queratur an ratione matre deo iniustitia facere vel non respiciendum est ad definitionem eius quod est iniustitia facere. quod sic definitum est prior nocere sponte et sine causa et statim ex illa definito cuius est manifestum quod pblema est destruendum. quod deo non coeniat hoc predicationem iniustitia facere quod non coeniat sibi sponte nocere. quod alias est malus et iniustus. quod nephas est cogitare. Simili modo considerandum est in definito sibi eti. Exemplum est ut si queratur an iniuidus est studiosus. considerandum est definitio sibi quod sit iniuidus et quod per definitionem sit iniuidus. quod vnu coiugatorum scilicet per definitonem alterius. Nam si iniuidus est tristitia in appetitu pspitate alii cuius initii sunt bonorum nullus ad mala pspicatum. tunc manifestum est quoniam studiosus non est iniuidus. quia alias studiosus est prauus. et si prauus tunc non est studiosus. Tertio etiam pblema restituendum respiciendo ad definitonem vtriusque sibi et pdcatur et definitio vni referatur ad definitionem alterius. Exemplum est hanc pblema quoniam si reprehensor sit iniuidus. respiciendum est ad definitiones vtriusque. et manifestum est ex patefacto definitione utrum vero vel falso est quod dicendum est pdcatur inesse sibi. Exemplum est ut si iniuidus est quod est tristitia in bonorum pspicitatibus. reprehensor est quod in malorum pspicitatibus cōtristat palam est quod pblema est destruendum. id est quod iniuidus non est reprehensor.

Sumere autem oportet pro his que in definitionibus sunt nominibus definitiones. et non dimittere donec ad notum veniat. sepe enim tota quidem definitione assignata non palam est quod queritur pro aliquo autem eorum que in definitione sunt nominum definitione data manifestum fit. Amplius pponet sibi faciente instare. Nam instantia erit argumentum ad positorem. Est autem locus hic pene idez huic considerare quibus in eis vobis vel nullum dictum est differt autem in modo.

Topicoz

Hic pbs in hac scda pte ad declaratōem ponit ea w^o, cumēta quoꝝ duo respicūt loci a definitōe r vnu locū a pribus in q̄titate. Prīmū documentū qđ valet ad re mouēndū impedimentū qđ possit accidere circa modum terminādi pblema p locū a definitōe est istud si in definiōne ponat aliquid nomine obscurꝝ. ppter qđ si r̄tenebare tota definitōe tūc loco illi debet ponis definitio illi termini. si in ill definitōibꝝ pro his noībus sumuntur ad buſ ſi obscurꝝ idē faciēdū ē. r hoc dī totiō facere donec veniat ad notū ita qđ r̄nꝝ. ppter nō notū nō h̄eat occasio nem negādi. ppositi. r istud eſt nccāriū facere. qđ ſepe fit in disputatōe dialectica in qđ ex p̄babiliꝝ pcedit qđ tota definitōe aſsignata adhuc nō palā ſive maifestū ē qđ q̄ri tur. qđ q̄ in definitōe ponunt nō ſunt maifestū. Uel si a liqdi loꝝ q̄ in definitōe ponuntur nō ſunt maifestū. tūc ſite definitōe ponat. p eo qđ nō ſunt maifestū. tūc ptz v̄t inſit vel nō inſit q̄ inſellidebat. r iō v̄tile eſt definitōem pnoīe obſcuro ponere. cū tūc pblema determinet ita ut r̄nꝝ nō h̄ateat occasione negādi. Scđm documentū eſt ſi respondens vel ipponere aliquā. ppōnez v̄lē. qđ tūc poteſt pati instantiā. tūc ſi aptam h̄at in ſtantia tūc. pponat illam cū illa ſtantia. qđ tūc respondēs faciliꝝ admittet eam grā alioꝝ. Nā ſtantia erit argumentū mientē arguens r̄ntis ad ppositi. reſtruendū. r hoc caueſ p̄ hoc qđ ab opponēte ponit ſtantia. qđ tūc nō b̄z r̄nꝝ occiones ppter quā neget. ppositi grā alioꝝ. Et ſubdit pbs q̄ hic loco te inſelle vbi definitio te inſelle dī pene idē eſt cum penultimo ſive cū illo q̄ ponit an̄ illā pſideratōem. r doceſt aliquid inēcēt accidēs eis ſbiectis quibꝝ v̄l̄ omibꝝ inſell vel nullis. hoc eſt pene idē eſt cum loco a p̄tibꝝ in q̄titate. Differt autē mō quodam. qđ ille pſiderat p̄dicatū ut acciēns inſelle ſbiecto v̄liter. hic at̄ pſiderat p̄dicatū inſelle ſbiecto nō determinādo modū ſez q̄ acciē ſiſ ſi v̄t ſim pliciter p̄dicatū in ſbiecto eſſevniuersaliter.

Amplius autē determiſare que oportet diſere. vt plures r q̄ nō. v̄tile autē ad oſtruendū et ad deſtruendū. vt q̄m nominationibꝝ qđ res nūcupandū ut plures. Que at̄ r̄p̄ ſunt h̄moi v̄l̄ nō h̄moi nō iā attēdendū in pluribus. vt ſanatiū quidē dīm pfectiū ſanitatis ut plures dicūt. vt̄ aut̄ ppositū ſit pfectiū ſanitatis vel nō nō iam ut plures dicēdū aut̄ ſed ut medicus.